điều và tiễu phỉ dẹp loạn vùng biên cương phía Bắc. Ông để lại nhiều tác phẩm ở từng lĩnh

vực cụ thể như sử học, văn hóa học, địa chí học.

Hưng Hoá ký lược là một tập địa chí viết bằng chữ Hán, khảo tả về tỉnh Hưng Hóa vào

giữa thế kỷ XIX. Cuốn sách hoàn thành vào năm Bính Thìn (1856), khi tác giả mới ngoài ba

mươi tuổi, hơn một năm sau khi nhậm chức Tri châu Tuần Giáo. Hưng Hóa là tên một đạo

trong 13 đạo thừa tuyên lập ra từ niên hiệu Quang Thuận dưới thời trị vì của vua Lê Thánh

Tông, đến đầu thời Nguyễn (năm Minh Mệnh thứ 12, tức năm 1831) là một tỉnh gồm 3 phủ, 5

Hóa. Hỏi biết rằng quan Đốc đồng họ Hoàng đời Lê và quan Hiệp trấn họ Trần, quan phủ viện

họ Ngụy của triều ta (triều Nguyễn) đều có viết sách về Hưng Hóa. Tôi tìm mua mãi mà không

được. May thay, tôi được một quyển sách chép về các tỉnh của Viện Hàn lâm, viết vào năm Tự

Đức thứ tư (1851). Rồi lại được một bộ Hưng Hóa lục của hiệp trấn Trần. Tôi bèn trân trọng cất

trên giá sách, thường đem ra suy xét” (Phạm Đình Nhân và cộng sự, 2000, tr. 122).

Điều này cho thấy, truyền thống của các quan trị nhậm ở địa phương có nhu cầu tìm

hiểu về địa phương mình quản lý và sản xuất ra tri thức làm tài liệu tham khảo cho lớp người